
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示版） 
 

 

 

 

 

项目名称：            星光下睡眠心理医院项目      

建设单位（盖章）： 广西星光下睡眠心理医院有限公司  

编制日期：              2024 年 9 月               

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目    录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1 
[...]
BOD5 100 mg/L 

NH3-N 45* mg/L 

粪大肠菌群 5000 MPN/L 

（3）噪声排放标准 



 

 
—  17  — 

1）施工期 

施工期场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

中的标准限值：昼间 70dB(A)、夜间 55dB(A)。 

2）营运期 

根据《柳州市城市区域声环境功能区划分调整方案》（2023 年版），项目所

在区域桂中大道临路建筑高于三层楼房以上，将临桂中大道建筑面向桂中大道一

侧至桂中大道边界线的区域属于 4a 类声环境功能区，其余区域属于 2 类声环境功

能区，因此营运期项目西面场界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 4 类标准，其余三面场界执行 2 类标准，详见表 14。 

表 14  工业企业场界环境噪声排放限值     单位:dB(A) 

场界 场界外声环境功能区类别 
时段 

昼间 夜间 

西面 4 70 55 

东面、南面、北面 2 60 50 

（4）固体废物 

项目产生的生活垃圾按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020

年修订）的规定执行，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2023）的规定要求。污水处理设备污泥属于危险废物，在污泥清淘前应进行消毒处

理，并执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18446-2005）中的医疗机构污泥控

制标准，详见表 15。 

表 15  医疗机构污泥控制标准 

医疗机构类别 
粪大肠菌群

数/(MPN/g) 
肠道致病菌 肠道病毒 结核杆菌 

蛔虫卵死 

亡率/% 

综合医疗机构和

其他医疗机构 
≤100 / / / >95 

 



 

 
—  18  — 

总

量 

控

制 

指

标 

按现行规定，广西的总量控制指标包括：二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量、

氨氮以及铅、汞、镉、铬和类金属砷等五类重金属污染物排放总量指标。本项目排

放的污染物中，化学需氧量、氨氮属于控制指标。 

本项目实行排污许可简化管理，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗

机构》（HJ1105-2020），医疗废水排入城镇污水处理厂的，污水排放口类型为“一

般排放口”，一般排放口不许可排放量，水污染物化学需氧量、氨氮许可排放浓度

按照《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）确定，即化学需氧量浓度：

250mg/L、氨氮浓度：45mg/L。 

 

 

 

 



 

 
—  19  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

项目施工期主要进行楼房改造、装修、设备安装。 

（1）废气 

施工期废气主要为装修施工扬尘，通过采取洒水抑尘措施，扬尘影响范围主要

控制在室内，对周边区域大气环境影响较小。 

（2）废水 

①施工废水 

项目不新增土建施工，房屋隔断采用预制混凝土成品构件做隔断，无需采用混

凝土浇筑及灌浆等施工，无施工废水产生。 

②施工人员生活污水 

施工人员生活污水依托现有房屋排水系统，进入化粪池处理后经城市污水管网

排入阳和污水处理厂处理达标后排入柳江，施工人员生活污水对周边水环境的影响

较小。 

（3）噪声 

施工期噪声主要来自装修作业使用的电钻、电镐、切割机等高噪声机械设备，

施工阶段机械设备交互作业，在场地内的位置、使用率均有较大变化，机械设备单

体声级一般在 80~110dB(A)。项目周边 50m 范围内声环境敏感点为项目东面的兴

佳清华坊（广园）和南面的清华坊幼儿园，施工噪声经墙体隔声和距离衰减后对周

边声环境的影响较小，且随施工结束而消除。 

（4）固体废物 

①建筑垃圾 

施工期产生的石块、水泥、废金属、钢筋、铁丝等建筑垃圾，大部分为可回收

利用的材质，不能回收利用部分将按建筑垃圾管理要求清运至指定地点处理，可将

施工期建筑垃圾对环境的影响降至最小。 

②生活垃圾 

施工人员共 20 人，施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计，则施工期生活

垃圾产生量为 10kg/d，经集中收集后由环卫部门清运处理。 



 

 
—  20  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（1）废气 

项目中药房仅提供中药材抓药，不设煎药房。营运期医院废气主要为污水处理

站恶臭。 

①污水处理系统恶臭 

项目采用地埋式一体化污水处理站，其工艺采用沉淀+消毒过滤处理工艺。污

水处理池运行时会产生一定恶臭，主要成为为 NH3 和 H2S。根据美国 EPA 对城市

污水厂恶臭污染物产生的情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3

和 0.00012g 的 H2S。 

项目污水处理站医疗污水 BOD5 去除量为 0.87t/a，则污水处理站 NH3 和 H2S

产生量分别为 0.0027t/a、0.0001t/a，该部分气体以无组织形式在一体化污水处理系

统排放，通过采取加盖板密闭，盖板上预留进、出气口，加强通风，投加除臭剂等

措施后，污水处理站对周围环境影响较小。 

②措施可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 表

A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表可知，本项目污水处理站采用加盖

板密闭、投加除臭剂属于可行治理措施。 

③监测计划 

项目废气监测要求见表 16。 

表 16  项目废气监测要求 

监测点位 监测指标 监测频率 监测时段 监测依据 

污水处理站

周界 

氨、硫化氢、臭气浓

度、甲烷、氯气 
1 次/季度 正常工况 

《排污许可证申请与核发技术规范 

医疗机构》（HJ1105-2020） 

（2）废水 

①废水污染产生和排放情况 

项目产生的综合废水合计为 34.79m3/d（12696.53m3/a），本项目污水处理站设

计处理能力为 40m3/d，采用“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”处理工艺，废水处理

工艺如下图所示。 



 

 
—  21  — 

污泥

调节池

混凝沉淀池

接触消毒池

市政排污管道

次氯酸钠

污泥处理系统

病人住院废水、门诊医
疗废水、清洗废水、医

务人员生活废水

化粪池

格栅 栅渣

 

图 5  医院污水处理系统处理工艺流程图 

项目综合废水产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

表 1 的医院污水水质指标参考数据中的最大值，如下表所示。 

表 17  医院污水水质指标参考数据  单位：mg/L 

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 
粪大肠菌群 

（MPN/L） 

污染物浓度

范围 
150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106~3.0×108 

本项目取值 300 150 120 50 3.0×107 

参考《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）、《制糖工业

污染防治可行技术指南》（HJ2303-2018）、《汽车工业污染防治可行技术指南》

（HJ 1181-2021）等，格栅、混凝沉淀等工艺适合处理多行业、各类浓度污水。格

栅过滤对 COD 去除效率为 15%~30%，BOD5 去除效率为 5%~10%，SS 去除效率为

40%~60%，本项目分别取 30%、10%、60%；混凝沉淀对 COD 去除效率为 55%~75%，

BOD5 去除效率为 25%~40%，SS 去除效率为 80%~90%，本项目分别取 75%、40%、

90%，对 COD、BOD5、SS 综合去除效率分别为 81.6%、46%、96%；参考同类型

精神病医院污水处理系统一级强化+消毒对 NH3-N 去除效率约为 50%，粪大肠菌

群去除效率约为 99.99%。项目水污染物产生、排放情况见表 18。 

 



 

 
—  22  — 

表 18  综合废水主要污染物产生及排放情况一览表 

废水量

（m3/a） 
项目 COD BOD5 SS NH3-N 

粪大肠杆菌

（MPN/L） 

12696.53 

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 3.0×107 

产生量（t/a） 3.81 1.9 1.52 0.63 / 

处理工艺 格栅+调节池+混凝沉淀+消毒 

处理效率 81.6% 46% 96% 50% 99.99% 

排放浓度（mg/L） 55.13 81.12 4.73 25.2 3000 

排放量（t/a） 0.7 1.03 0.06 0.32 / 

《医疗机构水污染物排放标

准》排放限值（mg/L） 
250 100 60 45 5000 

由上表可知，本项目综合废水各污染物排放浓度均满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB 18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗结构水污染排放限值预处

理标准。 

②与排污许可符合性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中“表 A.2 

医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，具体见表 19。 

表 19  医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

废水类别 污染物项目 排放去向 可行技术 

医疗污水 

粪大肠菌群数、肠道致病

菌、肠道病毒、化学需氧

量、氨氮、pH 值、悬浮

物、五日生化需氧量、动植

物油、石油类、阴离子表面

活性剂、挥发酚、色度、总

氰化物、总余氯 

排入城镇污水

处理厂 

一级处理/一级强化处理+消

毒工艺。一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；预曝气

法。 

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法

消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。 

生活污水 

pH 值、化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮物、氨

氮、动植物油 

排入城镇污水

处理 
/ 

项目综合废水采用“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”工艺处理，属于《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中一级强化+消毒处理工艺，

为可行技术。 

③依托污水处理厂的环境可行性评价 

A.废水处理能力及处理工艺 



 

 
—  23  — 

项目所处区域属于阳和污水处理厂的服务范围，阳和污水处理厂一期工程设计

处理能力为 12.5×104m3/d，采用 A2/O 生物池+深度处理系统处理工艺，目前已投

入运营多年，要求进水水质为达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，排放口位于柳

江左河岸。阳和污水处理厂一期工程处理规模 12.5 万 m3/d，目前处理量为 11 万

m3/d，尚有 1.5 万 m3/d 的余量可接纳污范围内产生的污水，本项目废水排放量约为

34.79m3/d。仅占阳和污水厂一期工程剩余处理规模（1.5 万 m3/d）的 0.23%，所占

比例较小，对阳和污水处理厂的进水量不会产生冲击影响，污水纳入该污水处理厂

处理不会额外增加污水处理厂的处理负荷。因此，本项目废水依托阳和污水处理厂

进行处理具备环境可行性。 

B.污水处理厂设计进水水质情况 

阳和污水处理厂设计进水水质及本项目排水水质情况详见下表。 

表 20  污水处理厂设计进水及本项目排水水质一览表   单位：mg/L 

项目 
pH（无

量纲） 
COD BOD5 NH3-N SS 

粪大肠菌群

（MPN/L 

设计进水水质 6～9 500 300 — 400 5000 

本项目排水水质 6～9 55.13 81.12 25.2 4.73 3000 

根据工程分析，本项目综合废水各污染物排放浓度均满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗结构水污染排放限值预

处理标准，同时满足阳和污水处理厂进水水质要求。 

C.污水处理厂设计出水水质及污染物涵盖情况 

经阳和污水处理厂处理排放的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。本项目外排污水中主要污染物指标为 COD、

SS、氨氮，上述因子均包含在《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中，并属于阳和污水处理厂的自行监测项目，因此本项目外排污水可依托阳和污水

处理厂进行处理，且能够满足达标排放的要求。 

综上所述，项目水环境影响减缓措施有效，依托阳和污水处理厂处理本项目综

合废水可行，对地表水环境影响可以接受。 

④监测计划 



 

 
—  24  — 

项目废水监测要求见表 21。 

表 21  项目废水监测要求 

监测点位 监测指标 监测频率 监测时段 监测依据 

废水总排口 

pH 值 12 小时 正常工况 

《排污许可证申请与核发技术规范 

医疗机构》（HJ1105-2020） 

化学需氧量、悬浮物 1 次/周 正常工况 

粪大肠菌群数 1 次/月 正常工况 

五日生化需氧量 1 次/季度 正常工况 

注：间接排放的项目，无需监测氨氮。 

⑤非正常工况分析 

当污水处理系统发生故障时，医院污水得不到有效处理，排放水质将超过《医

疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗结构水

污染排放限值预处理标准。为防止污水处理站的污水非正常排放，项目拟在污水处

理站旁边设置一座事故应急池。污水处理站非正常情况下（如发生故障或停运），

污水应暂存到事故应急池内，然后对故障进行排查修复，按照事故发生后 8 小时内

能够完成维修恢复正常运行来考虑，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-

2013）中“非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”，

医院综合废水合计为 34.79m3/d，则事故应急池的规模设计 11m3。 

废水处理设施发生故障时及时关闭进入污水处理站的入水口，立刻组织人员排